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ROK PEŁEN WYZWAŃ

Pandemia Covid-19 to jedna z największych trudności, 
z jaką przyszło się zmagać całemu światu, dotykająca 
każdej dziedziny życia, a w sposób szczególny uderzają-
ca w gospodarkę, często całkowicie hamując takie branże 
jak gastronomia, hotelarstwo, przemysł czasu wolnego czy 
różnego rodzaju usługi. Rok 2020 rozpoczynaliśmy z pla-
nami na realizację naborów związanych z innowacjami, 
z których nasi przedsiębiorcy chętnie korzystają, jednak 
sytuacja w marcu i kwietniu zmusiła nas do błyskawiczne-
go przeformułowania planów i opracowania formy wspar-
cia, odpowiadającej aktualnej sytuacji – wsparciu MŚP 
w utrzymaniu konkurencyjności oraz miejsc pracy zagro-
żonych likwidacją w wyniku kryzysu zdrowia publicznego. 
Priorytetem było szybkie działanie, dlatego konkurs Inwe-
stycje w MŚP  ogłoszony był już pod koniec kwietnia. Liczba 
wniosków okazała się rekordem perspektywy 2014-2020, 
co potwierdza, jak bardzo potrzebne było wprowadzenie 
Śląskiego Pakietu dla Gospodarki z naszym konkursem. 
Tak duża ilość projektów, wymagała od nas  zastosowania 
nowych rozwiązań, umożliwiających sprawniejszą weryfi-
kację. W proces ten zaangażowaliśmy, po odpowiednim 
przeszkoleniu, blisko 100 pracowników ŚCP, natomiast 
oceny merytorycznej dokonuje 55 ekspertów. W tym cza-
sie udało nam się również rozstrzygnąć konkurs Innowa-
cje w MŚP oraz przeprowadzić nabór w ramach Działania 
1.2 Badania, rozwój i innowacje w przedsiębiorstwach. Bilans 
naszych przedsięwzięć przedstawiamy szczegółowo we-
wnątrz numeru, gdzie podsumowany został również Pro-
gram Marszałka Jakuba Chełstowskiego wraz z wszystkimi 
Filarami. 

Zachęcam do lektury i życzę Czytelnikom wszystkiego do-
brego w Nowym Roku.

Krzysztof Spyra
Dyrektor Śląskiego Centrum 
Przedsiębiorczości



4 DALIŚMY  
GOSPODARCE  
WIELKIE WSPARCIE
Aż 1,4 mld zł przeznaczyło województwo śląskie, w ra-
mach Śląskiego Pakietu dla Gospodarki, na wsparcie dla 
przedsiębiorców, których dotknęła pandemia. Dzięki 
temu wiele firm mogło przetrwać ten trudny czas.

Śląski Pakiet dla Gospodarki zainicjował Marszałek Ja-
kub Chełstowski. Pakiet jest uzupełnieniem Tarczy 
Antykryzysowej sygnowanej przez rząd Mateusza Mo-
rawieckiego. Uruchomiono go po wybuchu epidemii, 
w kwietniu br, natomiast konferencja podsumowująca 
odbyła się 1.12.2020 r. w Sali Sejmu Śląskiego Urzędu 
Marszałkowskiego.
– Wchodziliśmy w 2020 r. z zupełnie innymi planami. 
Wszyscy musieliśmy się zmierzyć z wyzwaniem, jakim jest 
Covid-19. Gospodarka potrzebowała wsparcia i myśmy to 
wsparcie zaproponowali. We współpracy z Rządem RP i Ko-
misją Europejską przygotowaliśmy konkretne rozwiązania. 
Dzięki temu wiele firm po prostu mogło przetrwać ten trud-
ny czas – mówił Marszałek Jakub Chełstowski. 
Skutki podjętych działań już widać, chociażby w danych 
dotyczących bezrobocia w województwie śląskim, które 
na razie są optymistyczne. W tej chwili bezrobocie nie 
przekracza poziomu 5 proc.
– Można mówić o stabilizacji dotyczącej poziomu bezrobo-
cia. Jest gorzej niż wcześniej, ale jest stabilnie. W 2018 r. 
bezrobocie było wyższe niż obecnie. Jest ono zróżnicowane 
powiatowo. W Katowicach jest ekstremalnie niskie, ale By-
tom wymaga szczególnego wsparcia. We wpływach z PIT 
i CIT widać znaczący spadek w porównaniu do 2019 r., ale 
w stosunku do 2018 r. jest on niewielki. Sytuacja gospo-
darcza regionu jest lepsza niż była w 2016 i 2017 r. Można 
powiedzieć, że spadamy z bardzo wysokiego konia – mówi 
dr Marcin Baron z Uniwersytetu Ekonomicznego w Ka-
towicach.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI

Marszałek Jakub Chełstowski

Konferencja była transmitowana online
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W realizację Śląskiego Pakietu dla Gospodarki zaangażo-
wanych jest pięć instytucji: Fundusz Górnośląski, Woje-
wódzki Urząd Pracy, Śląskie Centrum Przedsiębiorczości, 
Departament Gospodarki i Współpracy Międzynarodo-
wej Urzędu Marszałkowskiego oraz Śląski Fundusz Roz-
woju. Pomagają one przedsiębiorcom w znalezieniu in-
formacji o możliwej pomocy w ramach Pakietu, ale także 
w obsłudze złożonych wniosków.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele wszystkich 
wymienionych instytucji, zaangażowanych w realizację 
zadań z Pakietu. Uczestnicy poznali efekty dostępnych 
narzędzi w postaci pożyczek płynnościowych oraz pre-
ferencyjnych pożyczek proponowanych przez Fundusz 
Górnośląski (I Filar), które przedstawił Prezes Zarządu 
Krystian Stępień, mogli dowiedzieć się, jak działają pro-
gramy pomagające utrzymać zagrożone likwidacją miej-
sca pracy (II Filar), o czym informował dyrektor WUP 
w Katowicach, Grzegorz Sikorski. O wsparciu dla MŚP 
(III Filar), sukcesie konkursu, który przyniósł rekordo-
wą ilość wniosków, mówił dyrektor Śląskiego Centrum 
Przedsiębiorczości – Krzysztof Spyra.
Wsparcie w III Filarze obejmowało dwa konkursy, ponie-
waż ŚCP nie zrezygnowało z realizacji ogłaszanego na 
początku roku naboru Innowacje w MŚP. 
– Wydłużyliśmy jedynie termin, by wnioskodawcy w spoko-
ju mogli skompletować niezbędne dokumenty. Nie rezygno-
waliśmy z konkursu, bo wiedzieliśmy, że wielu przedsiębior-
ców ma gotowe badania i produkty do wdrożenia, opłacone 
opinie o innowacyjności i planuje wprowadzenie nowocze-
snych rozwiązań. Nie pomyliliśmy się, bowiem konkurs przy-
niósł ponad 100 wniosków, z czego 67 otrzyma dofinan-
sowanie na łączną kwotę ponad 117 mln zł. To pokazuje 
również, że firmy z naszego regionu nie boją się inwestować 
w trudnym czasie, upatrując w tych działaniach szansę na 

przyszłość swoją i pracowników – podkreślał Krzysztof 
Spyra.
W konferencji uczestniczył również online Witold Bań-
ka, przewodniczący Światowej Agencji Antydopingowej 
WADA i ambasador Województwa Śląskiego. Zwrócił 
uwagę na istotę propozycji zawartych w czwartym fi-
larze Śląskiego Pakietu Gospodarki. – Tutaj firmy mogły 
pójść jeszcze dalej, przeznaczając pozyskane środki na pro-
mocję. 

LICZBA ROKU to rekordowa liczba projektów złożona w jednym naborze, 
czyli Inwestycjach w MŚP. Do tej pory rekord wynosił 540.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI
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Wojciech Kałuża
Wicemarszałek Województwa Śląskiego

Ratujemy miejsca pracy

– Śląskie było jednym z trzech pierwszych regionów 
w Europie, gdzie wdrożono programy wsparcia na tak 
dużą skalę. Dzięki temu środki służą nie tylko ratowaniu 
miejsc pracy, ale także rozwojowi firm, które stawiają 
na innowacyjność. 





7 Wysokość wsparcia

ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskie-
go 2014-2020 w ramach 
Działania 3.4

Pośrednicy finansowi
Wsparcie w ramach instrumentów finansowych pro-
wadzą pośrednicy finansowi wybrani do realizacji Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego 2014-2020 w ramach działania 3.4: Fun-
dusz Górnośląski SA, Bank PeKaO SA, Towarzystwo 
Inwestycji Społeczno-Ekonomicznych TISE SA. W 
ramach wsparcia pożyczkami płynnościowymi Fun-
dusz Górnośląski SA przeprowadził 6 naborów, na 
które spłynęło ponad 1200 wniosków.

298 mln zł -

pozyskane dodatkowo 
przez Fundusz Górnośląski 
SA z Banku Gospodarstwa 
Krajowego na pożyczki 
płynnościowe 

+ 146 mln zł –

Uproszczenia w zakresie wsparcia
 • Decyzją Komisji Europejskiej w przypadku finan-
sowania wydatków bieżących (kapitału obrotowego) 
przedsiębiorca nie musi wiązać jego pozyskania z re-
alizowanym rozwojem swojej działalności
• Udzielenie dodatkowej karencji w spłacie kapitału
• Szybsza obsługa przedsiębiorcy, pomimo pande-
mii.

Efekty wsparcia

Pożyczki SPG
176 podpisanych umów
103 532 610,00 zł – wartość pożyczek

Pożyczki płynnościowe FG SA
63 podpisane umowy
63 275 620,88 zł – wartość podpisa-
nych pożyczek płynnościowych 

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI





9DOFINANSOWANIE DO WYNAGRODZEŃ
Świadczenie dla przedsiębiorców na rzecz ochrony 
miejsc pracy:
• W przypadku przestoju ekonomicznego - maksy-
malna kwota na pracownika wynosi połowę wysoko-
ści minimalnego wynagrodzenia + składki - (art. 15g 
tzw. Tarczy 4.0)
• W przypadku obniżonego wymiaru czasu pracy 
- maksymalna kwota na pracownika wynosi 40% 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia + składki 
- (art. 15 g)
• Dla przedsiębiorców, u których nastąpił spadek 
obrotów bez wprowadzania obniżenia czasu pracy 
lub przestoju – maksymalnie 40% przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia obowiązującego na dzień 
złożenia wniosku (art. 15 g)
• Wsparcia udziela Wojewódzki Urząd Pracy w Ka-
towicach ze środków Funduszu Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych.

2 213 696 683,31 zł - kwota zakontraktowana (552 
665 pracowników), 
2 076 085 083,26 zł2 076 085 083,26 zł - kwota wydatkowana (przelana 
na konta)

Świadczenie dla przedsiębiorców z sektora MŚP 
w postaci dofinansowania części wynagrodzeń 
i składek na ubezpieczenie społeczne:
• Wysokość świadczenia: od 50% do 90% kwoty mi-
nimalnego wynagrodzenia za pracę
• Wsparcia udzielają Powiatowe Urzędy Pracy z te-
renu Województwa Śląskiego we współpracy z Wo-
jewódzkim Urzędem Pracy w Katowicach
• Źródło finansowania: RPO WSL, PO WER oraz FP.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI

Wnioski pozytywnie rozpatrzone: 49 736  
Kwota zakontraktowana: 706 689 219,11 zł  
Kwota wydatkowana: 673 195 017,30 zł  
(RPO+PO WER+FP)



10 NOWA „TARCZA BRANŻOWA”
Świadczenie dla przedsiębiorców na rzecz ochrony 
miejsc pracy, u których nastąpił spadek przychodu 
o minimum 40%. Dofinansowanie w kwocie 2000 zł 
do wynagrodzenia jednego pracownika, z uwzględ-
nieniem wymiaru czasu pracy. Przedsiębiorca składa 
wniosek w formie elektronicznej do właściwego, ze 
względu na siedzibę, dyrektora wojewódzkiego urzę-
du pracy. Świadczenie wypłacane jest ze środków 
Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowni-
czych.

Dofinansowanie do szkoleń 

• Usługi rozwojowe dla przedsiębiorców z sektora   
MŚP w postaci dofinansowania do usług szkolenio-
wych
• Łączna wartość pomocy: 105 mln zł

• Wsparcia udzielają Operatorzy wybrani w dro-
dze konkursu przez Wojewódzki Urząd Pracy  
w Katowicach
• Lista Operatorów i zasady otrzymania wsparcia są 
dostępne na stronie rpo.wup-katowice.pl w zakładce 
„Dofinansowanie na szkolenia dla firm i pracowni-
ków”
• Źródło finansowania: Działanie 8.2 RPO WSL
• Termin: nabór ciągły do wyczerpania środków.

Kwota planowa: 105 000 000 zł  
Kwota zakontraktowana: 105 000 000 zł 
Kwota wydatkowana: 105 000 000 zł  
Wsparciem objęto 1849 pracowników 
z 326 firm

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI

http://rpo.wup-katowice.pl/


11DOTACJE NA ROZPOCZĘCIE DZIAŁALNOŚCI  
GOSPODARCZEJ I DZIAŁANIA OUTPLACEMENT

• Wsparcie bezpośrednio dla: bezrobotnych i tzw. 
ubogich pracujących oraz osób zwolnionych z zakła-
du pracy z przyczyn dotyczących tego zakładu, po-
średnio dla przedsiębiorców (możliwość skorzysta-
nia ze stażysty i zatrudnienia subsydiowanego) oraz 
przyszłych przedsiębiorców (możliwość założenia 
działalności gospodarczej) 

• Źródło finansowania: Działanie 7.3 oraz 7.4 RPO 
WSL.

Staże, szkolenia, subsydiowane zatrudnienie oraz 
dotacje dla osób młodych

• Wsparcie w postaci: staży, subsydiowanego za-
trudnienia, szkoleń podnoszących kwalifikacje, po-
średnictwa pracy, dotacji na otwarcie działalności 
gospodarczej
• Adresowane bezpośrednio do: bezrobotnych i tzw. 
ubogich pracujących do 30. roku życia. 

Kwota przeznaczona na dofinansowanie w 3 
naborach: 96 mln zł 
38 wybranych wniosków 
Przewidywana liczba uczestników: 4991

Dodatkowe działania wspierające ŚPdG

Konkurs w ramach Działania 11.4.3 Podnoszenie 
kwalifikacji zawodowych osób dorosłych. W konkursie 
wyłonimy podmioty, które będą organizowały kur-
sy językowe i komputerowe dla pracujących miesz-
kańców naszego regionu. Osoby te będą mogły 
z własnej inicjatywy wziąć udział w ww. szkoleniach. 
Udział w projektach jest w sposób szczególny adre-
sowany do osób z największą luką kompetencyjną.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI

Kwota przeznaczona na dofinansowanie:  
21 mln zł 
6 wybranych wniosków 
Przewidywana liczba uczestników: 4874

Kwota przeznaczona na dofinansowanie w 3 
naborach: 64,9 mln zł 
29 wybranych wniosków 
Przewidywana liczba uczestników: 1386
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Ze środków przewidzianych na wsparcie MŚP w III 
Filarze przekazano do tej pory dofinansowanie dla 
389 firm na kwotę ponad 305 mln zł

Zrealizowane dwa konkursy z łączną alokacją po-
nad 390 mln zł
• Konkurs Innowacje w MŚP 30.01-30.04.2020
typ projektu Wdrożenie i komercjalizacja innowacji pro-
duktowych oraz procesowych (wymagana opinia o in-
nowacyjności)
• Konkurs 2 typ projektu Inwestycje w MŚP 
Zmiana kryteriów, dostępność dla wszystkich przed-
siębiorstw.

Cele: 
• Utrzymanie konkurencyjności przedsiębiorstw do-
tkniętych skutkami pandemii
• Zachowanie miejsc pracy zagrożonych likwidacją 
w wyniku kryzysu zdrowia publicznego
• Przeciwdziałanie gospodarczym skutkom CO-
VID-19
• Wsparcie inwestycji (zakup środków trwałych no-
wych i używanych) oraz dofinansowanie kosztów 
bieżących (wynagrodzenia, opłaty)
• Wsparcie w szczególności branży hotelarskiej, ga-
stronomicznej, usługowej.

Inwestycje w MŚP 
322 przedsiębiorstwa 

Kwota dofinansowania: ponad 188 mln zł

305 mln zł
ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI

Efekt rozszerzenia zakresu wsparcia 
w konkursie na  przedsiębiorstwa szczególnie 

poszkodowane z powodu kryzysu  zdrowia 
publicznego. Dominujące branże:
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28.04-24.06.2020 r. – wstępna alokacja 76 mln 
zł + po negocjacjach Zarządu Województwa  
z Komisją Europejską dodatkowe 148  mln zł + 50 
mln zł z tytułu przeniesienia oszczędności w ra-
mach RPO WSL. Łączna pula na konkurs: ponad  
270 mln zł. 

I runda konkursu
(28.04-12.05.2020 r.) 

Liczba złożonych wniosków: 175 na kwotę ponad 99,5 mln zł  
30.06.2020 r. – uchwała Zarządu Województwa Śląskie-
go. Ogłoszenie wyników.
Dofinansowanie otrzymało 112 projektów (93 mikro-, 
małe firmy, 19  średnie) na kwotę 67 mln zł.

II runda konkursu
(12.05-26.05.2020 r.) 

Liczba złożonych wniosków: 278 na kwotę 155,9 mln zł. 
31.08.2020 r. – uchwała Zarządu Województwa Śląskie-
go. Ogłoszenie wyników. 

Dofinansowanie otrzymało 111 projektów (93 mikro, 
małe firmy, 18 średnie) na kwotę 66 mln zł.
 
III runda konkursu
(26.05-09.06.2020 r.) 

Liczba złożonych wniosków: 348 na kwotę 192 mln zł. 
29.10.2020 r. – przyjęta uchwałą Zarządu Województwa 
Śląskiego kolejna lista wniosków wybranych do dofinanso-
wania. 
Dofinansowanie otrzymało 99 projektów (83 mikro-, 
małe firmy, 16 średnie) na kwotę 55 mln zł. 

IV runda konkursu 
(09.06-24.06.2020 r.)

Liczba złożonych wniosków: 1484 na kwotę ponad 738 
mln zł.
Po ocenie formalnej 1121 wniosków zostało przekazanych 
do ekspertów oceniających wnioski pod względem  mery-
torycznym. 
Grudzień 2020 – przewidywane zakończenie prac Komisji 
Oceny Projektów.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI
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30.01-30.04.2020 r.  
Wdrożenie i komercjalizacja innowacji produktowych 
oraz procesowych

ŚCP nie rezygnuje z realizacji tego naboru ze względu na 
duże zainteresowanie przedsiębiorców oraz poniesione 
koszty (gotowe badania do wdrożenia, opłacone opinie 
o innowacyjności). 
• Minimalna wartość projektu: 100 tys. zł
• Mikro-, małe, średnie przedsiębiorstwa

• Maksymalny poziom dofinansowania: 45%
• Opinia o innowacyjności – produkt, usługa innowacyj-
na co najmniej w skali regionu, nie może być stosowana 
w woj. śląskim dłużej niż 3 lata
• Wstępna alokacja: 86 mln zł
•  111 złożonych wniosków
• 18.11.2020 r. - Zarząd Województwa podnosi alokację 
w konkursie, by przyznać dotację wszystkim projektom 
z oceną pozytywną - 67 wniosków, na kwotę dofinanso-
wania ponad 117 mln zł.

Innowacje w MŚP 

67 przedsiębiorstw  
Kwota dofinansownia: ponad 117 mln zł

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI





17Projekt Promocja gospodarcza 
regionu oraz działania związane 
z tworzeniem przyjaznych  
warunków do inwestowania  
i eksportowania

Projekt finansowany z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Śląskiego na 
lata 2014-2020 (Europejski Fundusz Rozwoju 
Regionalnego) dla osi priorytetowej: III. Konku-
rencyjność MŚP dla Działania: 3.5. Umiędzynaro-
dowienie gospodarki regionu, Poddziałania: 3.5.1.    
Promocja gospodarcza regionu.

Okres realizacji projektu 01.09.2019 – 30.06.2023
Wartość projektu: 24 680 000 zł
Dofinansowanie RPO: 20 978 000 zł
Cele projektu:
•W wzmocnienie atrakcyjności inwestycyjnej regio-
nu z punktu widzenia potencjalnego inwestora oraz 
eksportera
• Wzrost wartości bezpośrednich inwestycji w re-
gionie oraz wzrost poziomu eksportu MŚP z woje-
wództwa śląskiego
• Zachęcenie przedsiębiorców z regionu do podej-
mowania działalności eksportowej
• Budowa sprzyjającego klimatu inwestycyjnego
• Pozyskiwanie potencjalnych inwestorów
• Budowa silnej marki Województwa Śląskiego.
Wskaźniki realizacji:
• Wsparcie dla 236 przedsiębiorców
• 56 wydarzeń o charakterze biznesowym w kraju 
i za granicą.

Projekt Inter Silesia – internacjo-
nalizacja sektora MŚP

Projekt finansowany z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020 (Europejski Fundusz Rozwoju Regio-
nalnego) dla osi priorytetowej: III. Konkurencyjność 
MŚP dla Działania: 3.5. Umiędzynarodowienie gospo-
darki regionu, Poddziałania: 3.5.2 Modelowanie dzia-
łalności eksportowej MŚP.

Okres realizacji projektu: 01.04.2020 – 30.06.2023
Wartość projektu: 24 000 000 zł
Dofinansowanie RPO: 19 439 419 zł
Cele projektu:
•  Wzmocnienie i rozwój procesów internacjonaliza-
cji przedsiębiorstw działających na obszarze
województwa śląskiego
• Promocja gospodarcza regionu.
Wskaźniki realizacji:
• Wsparcie dla 400 przedsiębiorców w zakresie 
usług doradczych i informacyjnych
• Udzielenie indywidualnego wsparcia w zakresie in-
ternacjonalizacji dla 40 przedsiębiorców
• Uruchomienie Centrum Internacjonalizacji MŚP
• Uruchomienie biur doradców zagranicznych na 
rynkach docelowych
• Uruchomienie jednej platformy internetowej dla 
MŚP.

Utworzenie Centrum Wsparcia MŚP przy Regional-
nej Izbie Gospodarczej w Katowicach: 
• Tematyka konsultacji: prawo, finanse i pozyskanie 
środków zewnętrznych, podatki i księgowość, zaso-
by ludzkie i restrukturyzacja przedsiębiorstwa, mar-
keting i reklama, doradztwo biznesowe
• Liczba konsultacji: 240 firm
• Łączny czas trwania konsultacji: 805 godzin.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI
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Wejścia Kapitałowe finansują innowacyjne i roz-
wojowe przedsięwzięcia, realizowane na te-
renie województwa śląskiego przez firmy ist-
niejące lub start-upy. To nowa forma wsparcia, 
odmienna od dotychczas oferowanych instrumen-
tów ze środków publicznych. Pozwala przedsiębior-
com sięgnąć po kapitał zewnętrzny niezbędny do 
realizacji inwestycji, ulepszenie technologii czy wpro-
wadzenie innowacyjnych produktów i rozwiązań. 
 
Wejścia kapitałowe stwarzają szansę na rozwój fir-
mom o dużym potencjale. Są odpowiedzią na potrze-
by przedsiębiorców borykających się z niedoborem 
kapitału uniemożliwiającym działalność proinnowa-
cyjną.

Profil inwestycji

• Wejścia 200 tys.— 3 mln zł
• Czas inwestycji: do 5 lat z możliwością 
przedłużenia
• Cel: wsparcie innowacyjnych i technolo-
gicznych projektów o wysokim potencjale 
biznesowym. Inwestycje w projekty realizo-
wane w województwie śląskim o globalnym 
potencjale
• Nabór w ramach Instrumentu finansowe-
go WEJŚCIA KAPITAŁOWE uruchomiono 
20.04.2020 r. 
• Od startu do dnia sporządzenia raportu 
oceniono 247 projektów w różnych ścież-
kach; kilkadziesiąt projektów konsultowano
• Zespół ŚFR w trakcie oceniania projektów 
odbył 12 posiedzeń Komitetu Inwestycyjne-
go I
• W III kwartale 2020 r. odbyły się dwie Rady 
Inwestorów (lipiec i sierpień 2020 r.). 

PROJEKTY W PROCESIE  
INWESTYCYJNYM – aktualnie

• 31 projektów pozostaje na pierwszym etapie (jest 
w indywidualnym dialogu z ŚFR)
• 24 projekty pozytywnie zweryfikowane na pierw-
szym etapie i zostały skierowane do drugiego etapu 
procesu inwestycyjnego
• 11 projektów pozytywnie zaopiniowanych przez 
Komitet Inwestycyjny I oraz skierowanych do kolej-
nego etapu procesu inwestycyjnego (3 etapowy due 
dilligence)
• 5 projektów przeszło procedurę pogłębionego due 
dilligence (prawnego, technologicznego, finansowe-
go) w toku negocjacji
• 3 projekty znajdują się w fazie bezpośrednio  
przedinwestycyjnej (opracowano oraz sygnowano 
wstępne porozumienie warunków transakcji Term 
Sheet) ŚFR zakończył rozmowy z koinwestorami
• 4 kolejne projekty są przygotowywane do pro-
cedury o odbycie Nadzwyczajnego Zgromadzenia 
Wspólników w procesie inwestycyjnym SFR.

20.11.2020 r. - pierwszy z projektów procedowa-
nych w ramach Instrumentu uzyskał niezbędne zgo-
dy korporacyjne. 
30.11.2020 r. podpisano akt notarialny powołania 
do życia nowej spółki z udziałem ŚFR.

Śląski Fundusz Rozwoju jest wyspecjalizowaną insty-
tucją finansową, której celem jest zbudowanie w re-
gionie trwałego wieloletniego sytemu finansowania 
mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw oraz jed-
nostek samorządu terytorialnego. Rola ŚFR nie ogra-
nicza się jedynie do dostarczania kapitału na rynek. 
Jednym z celów ŚFR jest aktywny udział w organi-
zacjach czynnie wspierających budowę ekosystemu 
innowacji.

ŚLĄSKI PAKIET DLA GOSPODARKI



20 WYZWANIA  
DLA MŚP
Ograniczenia, jakie wprowadził COVID-19, wymu-
siły przystosowanie się do nowych warunków nie-
mal w każdej dziedzinie życia. 

Gospodarka odczuwa je najmocniej, dlatego XIII 
edycja ŚTP dotyczyła głównie wsparcia pracowni-
ków oraz pracodawców. Śląskie Centrum Przedsię-
biorczości zorganizowało webinaria oraz warsztaty, 
dotyczące realizacji projektów z unijnym dofinanso-
waniem. 

Program Śląskie 4.0 ułatwi cyfryzację
O wyzwaniach, jakie stoją przed sektorem MŚP 
w kontekście automatyzacji i robotyzacji, rozmawiali 
uczestnicy webinarium poświęconego Programowi 
Śląskie 4.0. 
– Ambicją Zarządu Województwa jest zbudowanie re-
gionu o nowoczesnej strukturze gospodarczej, atrakcyj-
nego dla inwestorów, innowacyjnego. Internet Rzeczy 
znacząco wpłynie na globalną gospodarkę, a ideą Pro-
gramu Śląskie 4.0 jest stworzenie pakietu dla przedsię-
biorcy, dzięki któremu cyfryzacja będzie możliwa nieza-
leżnie od wielkości firmy – podkreślał Wicemarszałek 
Województwa Śląskiego Wojciech Kałuża, otwiera-
jąc spotkanie z przedsiębiorcami.
O tym, jak istotne okazały się rozwiązania IT, zdalne 
zarządzanie w firmach po wprowadzeniu lockdow-
nu, mówił dyrektor ŚCP Krzysztof Spyra, dzieląc się 
wnioskami, jakie pojawiły się po realizacji naboru 
w konkursie przeznaczonym dla firm poszkodowa-
nych przez COVID-19. 
– Gwałtowny rozwój technologii cyfrowych sprawił, że 
rozwiązania z zakresu automatyzacji, robotyzacji pro-
dukcji oraz cyfryzacji działalności wkraczają na tereny 
dotychczas niedostępne dla sektora MŚP. Pandemia 

pokazała konieczność zastosowania usprawnień tech-
nologicznych. Brak odpowiedniego zabezpieczenia pro-
cesów produkcyjnych i narzędzi usprawniających pracę 
utrudnił funkcjonowanie, a czasem nawet sparaliżował 
działanie niejednej firmy. Widzieliśmy to we wnioskach, 
składanych do ŚCP w ramach ostatniego „covidowego” 
naboru. Wiele projektów dotyczyło właśnie usprawnień 
związanych z pracą zdalną, zarządzaniem systemami 
produkcyjnymi – wyjaśniał Krzysztof Spyra.

Gdzie po pieniądze?
Śląskie 4.0 gromadzi ekspertów z różnych dziedzin, 
którzy pomagają zdiagnozować potrzeby firmy. Wy-
chodząc od potrzeb – wskażą narzędzia, jakich trze-
ba użyć, by osiągnąć cel, aż po najważniejsze – pod-
powiedzą, gdzie można ubiegać się o pieniądze na 
procesy automatyzacji. O aktywnym wsparciu mówi-
ła Prezes Klastra Agnieszka Łasut, zachęcając zain-
teresowanych do kontaktu bez względu na stopień 
zaawansowania cyfrowego.
– Wskazujemy państwu jedno miejsce, do którego war-
to zatelefonować, napisać, by uzyskać wsparcie. Wiele 
zmian jest nieuniknionych, do wielu warto się przekonać, 
by oszczędzić czas i pieniądze – podkreślała Agnieszka 
Łasut.
Pieniądze na takie cele można uzyskać m.in. za 
pośrednictwem Funduszu Górnośląskiego, który

WYDARZENIE

 Od lewej: dyrektor ŚCP Krzysztof Spyra oraz Agnieszka 
Łasut i Marek Ostafil, założyciele Klastra Sinotaic

http://m.in/
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Jacek Miketa
wiceprezes Funduszu 
Górnośląskiego SA
– Wystąpienie pan-
demii spowodowało, 
że Fundusz też musiał 

dostosować ofertę do potrzeb i oczekiwań firm. Ko-
nieczność cyfryzacji i automatyzacji procesów zosta-
ła uwypuklona w wyniku pandemii. Przedsiębiorców 
mocno dotknął odpływ pracowników zza granicy, 
konieczność wprowadzenia pracy zdalnej oraz zdal-
nego dostępu do stanowisk i zakładów pracy czy 
– w najbliższej przyszłości – digitalizacja wszystkich 
procesów firmy – od produkcyjnych do biznesowych. 

Czym jest ankieta  
gotowości cyfrowej? 

Zachęcamy do skorzystania z ankiety dostęp-
nej na stronie Klastra Internetu Rzeczy Sino-
taic https://sinotaic.com/slaskie-4-0/. Odpo-
wiadając na pytania, przedsiębiorcy otrzymają 
informację zwrotną w postaci spersonalizo-
wanych rozwiązań – zarówno z punktu wi-
dzenia technologii, jak i źródeł finansowania 
jej wdrożenia dla MŚP. Warto pamiętać, że 
w 2021 r. planowane jest wprowadzenie ulgi 
na robotyzację. Przewiduje ono, że przedsię-
biorcy będą mogli odliczyć 50 proc. kosztów 
poniesionych na inwestycje w robotyzację, 
niezależnie od wielkości i branży. Ulga doty-
czyć będzie także leasingu oraz szkoleń dla 
pracowników obsługujących roboty. 
Zgodnie z zapowiedzią Ministerstwa Rozwo-
ju, Pracy i Technologii ulga ma być skierowana 
do firm, które chcą zrobotyzować produkcję. 
Efektem będzie zapotrzebowanie na pracow-
ników w nowych specjalnościach, m.in. pro-
gramowania, analityki danych, wsparcia klien-
ta, obsłudze i serwisowaniu. To miejsca pracy 
zdecydowanie lepiej płatne od prostej obsługi 
maszyn, którą mają wykonywać roboty. 
Zainteresowanym dofinansowaniem z fun-
duszy unijnych bądź skorzystaniem ze wspo-
mnianej ulgi na robotyzację, polecamy wy-
pełnienie ankiety gotowości do transformacji 
4.0 przygotowanej przez ekspertów Klastra 
Sinotaic.

udziela preferencyjnych pożyczek sektorowi MŚP. 
Jak w praktyce wygląda skuteczne oszczędzanie na 
prądzie, poprzez wprowadzenie elementów Industry 
4.0 i od czego należy zacząć, by dojrzeć do zmian 
mówił Artur Pollak, prezes firmy APA Group, należą-
cej do Śląskiego Klastra Internetu Rzeczy.
Podsumowaniem spotkania i zarazem wstępem do 
kolejnego webinarium Bezpieczeństwo cyfrowe i do-
finansowanie na automatyzację była prezentacja an-
kiety gotowości do transformacji 4.0. Marek Ostafil, 
jeden z założycieli Klastra Internetu Rzeczy Sinotaic, 
przybliżył zagadnienia, które pomogą ocenić stopień 
zaawansowania technologicznego firmy. Odpowia-
dając na pytania dotyczące wykorzystywania danych 
w przedsiębiorstwie, sterowania procesami pro-
dukcyjnymi, uzyskamy wstępną diagnozę, pomocną 
w określeniu potrzeb. Uczestnicy mogli omówić wy-
niki z ekspertami Klastra.

WYDARZENIE
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DOBRE PRAKTYKI

Kryzys spowodowany pandemią zmusił wiele firm 
do poszukiwania nowych możliwości zarabiania 
i utrzymania konkurencyjności. Browar Wrzos za-
mierza wykorzystać swoje doświadczenie i rozpo-
cząć innowacyjną produkcję napoju na bazie her-
baty i chmielu. 

Branża gastronomiczna to jedna z tych gałęzi gospo-
darki, którą najbardziej dotknęła pandemia. Koniecz-
ność wyłączenia z działalności lokali gastronomicz-
nych postawiła ich właścicieli w niezwykle trudnej 
sytuacji ekonomicznej. Podobnie jest w przypadku 
Dominika Dembińskiego, prowadzącego Karczmę 
i Browar Wrzos w Ustroniu.

– W obliczu pandemii stoimy przed wyzwaniem i ko-
niecznością przerobienia części prowadzonej przez nas 
karczmy na sklep – mówi Dominik Dembiński. – Lokal 
gastronomiczny nie może działać, jednak my jesteśmy 
doświadczonym, regionalnym browarem rzemieślni-
czym, produkującym aż osiem gatunków piwa. Wciąż 
dysponujemy technologią pozwalającą nam na wy-
puszczenie na rynek produktów zawierających chmiel. 
Dlatego też, wykorzystując nasze doświadczenie oraz 
zaplecze techniczne, postanowiliśmy wprowadzić na 
rynek napoje bezalkoholowe na bazie herbat i chmielu. 
Umiemy tworzyć bardzo ciekawe kompozycje smakowe 

z chmielu, który jest surowcem zdrowym, ale – poza sa-
mym piwem – bardzo mało używanym. Dlatego chcemy 
go połączyć z innymi smakami, by stworzyć ekologiczne 
i zdrowe napoje o ciekawych smakach – podkreśla Do-
minik Dembiński.

Pieniądze z dotacji browar przeznaczy na utworze-
nie stacjonarnego sklepu oraz zakup urządzeń do 
produkcji żywności. Uzupełnieniem zaplecza tech-
nicznego będzie sprzęt do wytwarzania nowych na-
pojów. Część dotacji pozwoli na powiększenie po-
wierzchni magazynowej, by stworzyć przestrzeń do 
przechowywania nowych produktów.

Piwo oferowane przez Browar Wrzos jest żywe, 
a więc nie poddawane filtracji i pasteryzacji, dzię-
ki czemu zachowuje swoje wyjątkowe właściwości 
i smak. Do jego produkcji używane są najwyższej ja-
kości składniki od dostawców, którzy działają na ryn-
ku od wielu stuleci, a wszystkie używane produkty 
są naturalne. To stanowi gwarancję wysokiej jakości 
produktu. Takie również mają być cztery nowe na-
poje bezalkoholowe oferowane przez Browar Wrzos.
– Proces produkcji i wprowadzania na rynek napojów 
jest długotrwały i zajmie wiele miesięcy. Żałujemy, że 
fundusze unijne nie mogły trafić do nas wcześniej – 
podkreśla Dominik Dembiński.

HERBATA  
O SMAKU CHMIELU

Browar Wrzos Dominik Dembiński

Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstwa po-
przez wprowadzenie 4 nowych kategorii produk-
towych, w tym kategorii produktów innowacyjnych

Dofinansowanie: 611 999,98 zł
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FIRMA ELLITEQ PODJĘŁA WYZWANIE
Konkurs na dofinansowanie z funduszy unijnych stał się 
prawdziwym katalizatorem – m.in. dzięki niemu stworzo-
no mobilną aplikację do zdalnego zarządzania hotelami, 
która ogranicza kontakt z personelem przy zachowaniu 
sprawnej komunikacji.

Przedsiębiorstwo od lat tworzy nowoczesne i wszech-
stronne rozwiązania informatyczne dla klientów, specjali-
zując się w systemach wspomagających zarządzanie firmą, 
systemach bezpiecznej archiwizacji i automatyzujących 
procesy biznesowe, także w branży hotelarskiej, która naj-
dotkliwiej odczuwa pandemię COVID-19.
– Wiedzieliśmy już, jak stworzyć system zarządzania obiektem, 
robić rezerwacje, przydzielać pokoje, rozliczać gości etc. Chcie-
liśmy iść krok dalej i uzupełnić dotychczas wdrażane rozwią-
zania o część mobilną, która pozwoli menadżerowi placówki, 
korzystającemu z komórki czy tabletu, mieć pełny wgląd w to, 
co dzieje się w obiekcie i komunikować się z personelem, rów-
nież tym pracującym zdalnie – mówi Lech Musiałek, prezes 

elliteq Sp. z o.o.
Firma z Katowic podjęła wyzwanie i dzięki temu powstała 
aplikacja wspierająca zarządzanie hotelami, która jest zgod-
na z normami sanitarnymi obowiązującymi w pandemii.
– Patrząc na warunki konkursu, stwierdziliśmy, że idealnie zgry-
wają się z naszymi ambicjami i dają możliwość stworzenia pro-
duktu, jakiego oczekują klienci – zauważa prezes.
Lech Musiałek od ponad 20 lat wdraża razem z współ-
pracownikami oprogramowanie do zarządzania obiektami 
hotelowymi. Postanowił wykorzystać wieloletnie doświad-
czenie i potencjał pracujących w firmie specjalistów, by 
stworzyć autorskie oprogramowanie.
– Byliśmy do tego świetnie przygotowani, bo, wdrażając od lat 
zachodnie rozwiązania, wiedzieliśmy, co jest w nich dobre, cze-
go brakuje, a na co narzekają klienci – dodaje Lech Musiałek. 
– Wiedząc, jak taki system powinien funkcjonować, postano-
wiliśmy stworzyć oprogramowanie, które będzie pozbawione 
wad i wykorzysta nasze doświadczenia.
Głównym celem było ograniczenie kontaktu personelu 
z klientami przy jednoczesnym zachowaniu płynnej ko-
munikacji. Dodano też element pozwalający na włączenie 
do komunikacji samych gości, pozwalając im na składanie 
zamówień przez aplikację, dokonywanie rozliczeń czy od-
bieranie powiadomień o wolnym stoliku.
– To wszystko dla zwiększenia bezpieczeństwa gości i perso-
nelu w dobie pandemii – zaznacza prezes eliiteq. – Nie trzeba 
bać się pandemii, trzeba umieć sobie z nią radzić – podsu-
mowuje.

elliteq Sp. z o.o.

Wzrost konkurencyjności poprzez wdrożenie na 
rynek innowacyjnego, mobilnego systemu bezkon-
taktowej komunikacji personelu i gości hotelowych

Dofinansowanie:  253 436 tys. zł

http://m.in/


Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej 
– Europejskiego Funduszu Społecznego

 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2014-2020

Główny Punkt Informacyjny 
Funduszy Europejskich 
ul. Dąbrowskiego 23, parter, sektor C 
40-037 Katowice
poniedziałek: 7.00-17.00 
wtorek - piątek: 7.30-15.30 

Telefony: 
32 774 01 72
32 774 01 94
32 774 01 93 
 
Punkt Kontaktowy ŚCP 
Śląskie Centrum Przedsiębiorczości
ul. Katowicka 47, 1 piętro, pokój 101 
41-500 Chorzów

poniedziałek - piątek: 7.30-15.30

Telefony: 
32 743 91 71 
32 743 91 77 
Fax: 
32 743 91 61
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